
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:   D. Lgs 50/2016 - Art. 36, comma 2, lettera b). Procedura negoziata perl’affidamento 

di servizi formativi a supporto della progettazione di moduli formativicomuni e 

scambio formativo studenti WP4. Base di appalto di euro 46.500,00 (IVA esclusa). 

CIG 7692861DB6.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA la  DGR n.  31del 25/01/2017 avente per oggetto : L.R. 20/2001 . Isti tuzione delle 

Posizioni dirigenziali e di funzione;

VISTA la  DGR n.  1511/2017  e  n.  237 /201 8  che assegna la respon sabilità dell’affidamento dei 

contratto sotto soglia comunitaria alla P.F.  Provveditorato, Economato e Sicurezza sui Luoghi 

di Lavoro. 

DECRETA

1.  di  indire  una  procedura  negoziata   ai sensi degli artt. 36,  lett. b) del  D.   Lgs. 50/2016 e  smi    
per l’affidamento del servizio  formativ o  a supporto della progettazione di moduli formativi    
comuni e scambio formativo studenti WP4  per un importo a base di appalto di €  46.500,00 
(IVA esclusa);
2.  di  nominare  responsabile del procedimento relativo alla fase di affidamento, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, Luca Lanciaprima, funzionario della scrivente struttura;
3. di approvare il  disciplinare di gara  di cui all’allegato A che  costituisc e  parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
4. di  dare atto che  il capitolato tecnico approvato con decreto del dirigente della P. F. 
Istruzione. Formazione, Orientamento e Servizi per l’Impiego n. 1317/2018 è parte della 
documentazione di gara da includere  nella   successiva Richiesta di Offerta (R.D.O.), da 
immettere sul M.E.P.A;
5.  Di invitare a presentare un’offerta per la fornitura di cui trattasi gli operatori economici iscritti 
al bando denominato “Servizi di Formazione” del M.E.P.A;
6.  Di stabilire la data di scadenza per la presentazione delle offerte è il giorno  5/12 /2018 alle 
ore 12:00;
7.  Di individuare i soggetti incaricati di svolgere le funzioni tecniche di cui all’ art. 113 del D. 
Lgs. n. 50/2016, per la parte di competenza, nelle persone di Luca L anciaprima, Flavia 
Cancellieri e Francesca Ruggeri;
8.   Di utilizzare il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa d i cui all’art. 95 del D. 



2

Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione;

9.   Di stipulare il contratto in forma elettronica, con gli strumenti del M.E.P.A. di C.O.N.S.I.P., 
conformemente all’art. 32 del D.lgs.50/2016;
10.   Di dare atto che, con riferimento all’obbligo di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s. m. 
non si rende necessario redigere il DUVRI e di conseguenza si determinano pari a zero i costi 
aggiuntivi della sicurezza derivanti dalla valutazione delle interferenze da considerare nella 
base di appalto; 
11.   Di dare atto che per l’appalto in oggetto non sono attive convenzioni C.O.N.S.I.P., di cui 
all’art. 26 della L. n. 488/1999, e non sono utilizzabili gli strumenti di acquisto attivabili presso 
la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (S.U.A.M.);
12.   Di stabilire che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’attuazione del presente 
atto è assicurata con la prenotazione di impegno assunto con  il Decreto del Dirigente n. 
1317/2018;
13.   Di disporre la pubblicazione del presente atto per estratto sul B.U.R.M. e sul sito 
istituzionale della Regione Marche.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

D. Lgs n. 50 del 2016 s. m. i. Codice dei Contratti pubblici
L. 94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” – Obbligo di 
Ricorso al MEPA e s. m. i. 
L. 135/2012 – Nullità dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 L. 23/12/1999 n. 
488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento mediante 
C.O.N.S.I.P.
L.R. 12/2012 – Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche.
DGR  n. 1511/2017 che assegna la responsabilità dell’affidamento dei contratti sotto soglia 
comunitaria alla P. F. Provveditorato, Economato e Sicurezza nei luoghi di lavoro e s. m. i.
DGR 237/2018 – che detta ulteriori disposizioni sulle modalità di affidamento dei contratti sotto 
soglia comunitaria della P. F. Provveditorato, Economato e Sicurezza nei luoghi di lavoro.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La P. F   Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi 
per il mercato del lavoro (Centri Impiego) deve testare soluzioni per la creazione di programmi 
scolastici standardizzati tra Italia e Croazia nel settore nautico e realizzare mobilità di studenti 
tra i due paesi, così come previsto nel Work Package 4 del progetto europeo BLUE KEP, 
codice no. 1004214, partecipato dalla Regione Marche a valere sul programma  Interreg  V-A 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia 2014 – 2020 - Asse Prioritario 1 – 
Innovazione blu, progetti standard+. 
Nella relazione di accompagnamento alla suddetta nota, si evidenziano la necessità di ricorso 
all’esterno, gli elementi di costo utili alla determinazione della base di appalto,  pari a 46.500,00 
(IVA esclusa), e la necessità del ricorso a un direttore dell’esecuzione diverso dal RUP.



3

A tal proposito ha inoltrato una richiesta di indizione di procedura di appalto al P. F 
Provveditorato competente in materia.
Accertato che per   l'appalto in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP, né utilizzabili gli 
strumenti di acquisto attivabili presso la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
quale centrale di committenza regionale, si propone di procedere con procedura di invito a 
presentare un’offerta via MEPA .  Si propone pertanto di approvare il disciplinare di gara di cui 
all’allegato A che fa parte integrante e sostanziale del presente atto e di individuare la migliore 
offerta in base al criterio  dell’offerta economicamente vantaggiosa , in conformità con l’art. 95 
del D. Lgs. n. 50/2016.
Si propone di fissare la scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 5/12/2018 alle 
ore 12:00.
Si prende  atto altresì’ del capitolato tecnico approvato dalla struttura richiedente da allegare 
alla documentazione di gara.
Con riferimento alla necessità di valutazione di potenziali rischi di natura interferenziale, si 
evidenzia che la fornitura in oggetto non comporta rischi per i quali si renda necessaria la 
redazione di un D.U.V.R.I. ai sensi dell’art 26 del D.  lgs  n. 81/2008, come modificato dal D. 
Lgs. 106/2009, né di conseguenza costi aggiuntivi della sicurezza da considerare nella base di 
appalto per ridurre o eliminare i rischi.
Si dà atto che le prenotazioni assunte con il presente decreto daranno luogo ad impegni di 
spesa ad avvenuta aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art. 56 del D. Lgs. 118/2011.
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s. m. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e le 
determinazioni dell’AVCP n. 8/2010 relative al pagamento del contributo per la partecipazione 
alla gara, per la fornitura in oggetto è stato assegnato il codice CIG 7692861DB6.
La copertura finanziaria della spesa derivante dall’attuazione del  presente atto è assicurata 
con la prenotazione di impegno assunto con D.D.S. n.1317 del 24/10/2018.
Si rende necessaria  la pubblicazione del presente atto per estratto sul B.U.R.M. e sul sito 
istituzionale della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria
Alla luce  delle predette considerazioni, si propone l’adozione del presente decreto: D. Lgs. N. 
50/2016, art. 36 comma 2), lett. b) – Procedura negoziata per l’affidamento di servizi formativi 
a supporto della progettazione di moduli formativi comuni  e scambio formativo studenti WP4. 
Base di appalto di euro 46.500,00 (IVA ESCLUSA). CIG 7692861DB6.

Il responsabile del procedimento
(dott. Luca Lanciaprima)

Documento informatico firmato digitalmente

 
Allegato A - disciplinare 
 


	NumeroDataRep: n. 557 del 16 novembre 2018
		LUCA LANCIAPRIMA


		2018-11-16T10:26:03+0100
	Mauro Terzoni




